mencatat tanggal, bulan dan tahunnya dikarenakan kedua orang tuan

berpindah-pindah tempat. Maka dengan mengacu kepada kesepatakan

umum, peneliti memakai tahun yang sudah dipakai oleh kesepakatan

banyak penelitian yang dilakukan sebelumnya. Ia dilahirkan dari

keluarga petani pada tahun 1849 M atau 1266 H, di suatu desa di

Mesir Hilir, kemudian ia wafat pada tahun (1905 M/1323 H).

Kecerdasan Abduh sudah terlihat sejak kecil ketika ia sudah tahu

membaca dan menulis. Banyak pengalaman pahit yang dirasakan oleh

Abduh dalam hal belajar di sekolah-sekolah.

8Nurlaelah Abbas, “Muhammad Abduh: Konsep Rasionalisme dalam

Islam,” dalam Jurnal Dakwah Tabligh, Vol. 15, No.